



Linhas aéreas inteligentes

## Oferta doméstica da GOL reduz 4% no 4T15 e fica estável em 2015

São Paulo, 01 de fevereiro de 2016 – A GOL Linhas Aéreas Inteligentes S.A. (BM&FBOVESPA: GOLL4 e NYSE: GOL), (S&P: B-, Fitch: B-, Moody's: B3), a maior Companhia aérea de baixo custo e melhor tarifa da América Latina, anuncia os números **prévios** de tráfego do mês de dezembro, do quarto trimestre e do acumulado de 2015. As comparações referem-se ao mesmo período de 2014.

### Destaques GOL

- | A **oferta doméstica** da GOL reduziu **3%** em dezembro e **4%** no 4T15, permanecendo **estável** em 2015 – em linha com a projeção divulgada para 2015 de redução de -1% a estável.
- | A **demanda doméstica** recuou **6%** em dezembro e **8%** no 4T15, levando a **taxa de ocupação** para **78,0%** e **76,0%**, respectivamente. Em 2015 frente a 2014, a demanda foi superior em **1%**, com a taxa de ocupação registrando **78,0%**, representando um aumento de **0,2 p.p.**
- | No **mercado internacional**, a oferta foi reduzida em dezembro e no 4T15 em **22%** e **13%**, respectivamente, enquanto no ano de 2015 foi superior em **3%** – resultado este reflexo dos ajustes de malha ocorridos ao longo do ano. A demanda, por sua vez, apresentou queda em dezembro e no 4T15 de **20%** e **13%**, registrando uma taxa de ocupação de **71,7%** e **70,8%** respectivamente. Para o ano de 2015, a demanda no mercado internacional aumentou **4%**, levando a taxa de ocupação para **71,6%**, uma expansão de **0,6 p.p.**
- | No 4T15, o crescimento do **PRASK líquido** foi de **2,3%** e **7,2%** e do **yield** **6,8%** e **11,7%** na comparação com o 4T14 e 3T15, respectivamente, reflexo das ações adotadas pela Companhia recentemente com foco na recuperação do resultado operacional.
- | O **combustível de aviação (QAV)** no 4T15 ficou entre **R\$2,25** e **R\$2,29** por litro, o que representa uma queda de aproximadamente **6%** frente a 2014. O QAV em Reais no trimestre foi parcialmente beneficiado pela queda dos preços internacionais (jet fuel) de **44,6%**, porém, impactado pela depreciação média do Real em **51,1%** no mesmo período, além do deslocamento temporal médio de 45 dias devido os critério da fórmula de precificação do QAV no Brasil.

### Relação com Investidores

ri@golnaweb.com.br

www.voegol.com.br/ri

+55(11)2128-4700

### Sobre a GOL Linhas Aéreas Inteligentes S.A.

A GOL Linhas Aéreas Inteligentes, a maior companhia aérea de baixo custo e melhor tarifa da América Latina, opera cerca de 900 voos diários para 73 destinos, sendo 17 internacionais na América do Sul, Caribe e Estados Unidos, utilizando uma frota jovem e moderna de aeronaves Boeing 737-700 e 737-800 Next Generation, as mais seguras, eficientes e econômicas da classe. O programa de relacionamento SMILES permite que seus participantes acumulem milhas e resgatem bilhetes para mais de 700 localidades em todo o mundo, por meio de voos realizados por parceiras aéreas. A companhia possui também o serviço logístico Gollog, que capta e distribui cargas e encomendas em mais 3.500 municípios brasileiros e onze internacionais. Com seu portfólio de produtos e serviços inovadores, a GOL Linhas Aéreas Inteligentes oferece a melhor relação custo-benefício do mercado.



# Oferta doméstica da GOL reduz 4% no 4T15 e fica estável em 2015

Linhas aéreas inteligentes

Dados operacionais*	dez/15	dez/14	% Var.	4T15	4T14	% Var.	2015	2014	% Var.
<b>Sistema Total</b>									
ASK (mm)	4.565	4.821	-5%	12.518	13.155	-5%	49.744	49.503	0%
RPK (mm)	3.529	3.804	-7%	9.440	10.352	-9%	38.411	38.084	1%
Taxa de Ocupação	77,3%	78,9%	-1,6 p.p	75,4%	78,7%	-3,3 p.p	77,2%	76,9%	0,3 p.p
Pax transportados	3.484	3.801	-8%	9.584	10.709	-11%	38.868	39.749	-2%
<b>Doméstico</b>									
ASK (mm)	4.093	4.220	-3%	11.072	11.497	-4%	43.450	43.373	0%
RPK (mm)	3.191	3.383	-6%	8.416	9.181	-8%	33.903	33.731	1%
Taxa de Ocupação	78,0%	80,2%	-2,2 p.p	76,0%	79,9%	-3,9 p.p	78,0%	77,8%	0,2 p.p
Pax transportados	3.319	3.612	-8%	9.088	10.169	-11%	36.768	37.662	-2%
<b>Internacional</b>									
ASK (mm)	472	602	-22%	1.446	1.657	-13%	6.294	6.130	3%
RPK (mm)	338	421	-20%	1.024	1.171	-13%	4.508	4.354	4%
Taxa de Ocupação	71,7%	70,0%	1,7 p.p	70,8%	70,7%	0,1 p.p	71,6%	71,0%	0,6 p.p
Pax transportados	165	189	-13%	495	540	-8%	2.100	2.087	1%

\*Fonte: Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) e Companhia para o mês corrente.